
6. 12. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Elektronický podpis pro komunikaci s orgány
veřejné moci
Každý občan může učinit podání k orgánu veřejné moci v elektronické podobě, podepsané
elektronickým podpisem založeným na kvalifikovaném certifikátu vydaným akreditovaným
poskytovatelem certifikačních služeb (uznávaný e-podpis). Pro tento účel si může obstarat
kvalifikovaný certifikát od akreditovaného poskytovatele certifikačních služeb.

Kvalifikované certifikáty, které se vydávají občanům, mohou být používány v aplikacích pro
následující účely:
zajištění integrity dat,
zajištění neodmítnutelnosti odpovědnosti,
přímé podepisování dat.

Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.)
Kvalifikovaný certifikát může získat fyzická osoba, která splní podmínky stanovené dokumentem
certifikační politika akreditovaného poskytovatele certifikačních služeb. Seznam akreditovaných
poskytovatelů certifikačních služeb naleznete na stránkách ministerstva informatiky. Poté, co jí je
vydán certifikát, může se tato osoba elektronicky podepisovat. Kvalifikovaný certifikát může získat i
zaměstnanec.

Postup řešení
Jednou z činností poskytovatele certifikačních služeb je vydávání certifikátů. Každá certifikační
autorita vydává zpravidla certifikáty několika druhů. Každý druh se pak odlišuje technickými
parametry, podmínkami, způsobem, jak je provedeno ověření totožnosti žadatele, či možnostmi
svého využití. Aby bylo uživateli zřejmé, jakým způsobem certifikát získá, jak s ním má nakládat, jak
má nakládat se soukromým klíčem, jak dochází k zneplatnění certifikátu, a dozvěděl se další
informace o poskytované službě, vydává poskytovatel dokument zvaný certifikační politika. Jediným
akreditovaným poskytovatelem certifikačních služeb v ČR je  První certifikační autorita, její
certifikační politiku pro vydávání kvalifikovaných certifikátů naleznete zde.

Jděte na stránky První certifikační autority, kde jsou dostupné základní údaje pro kvalifikovaný
certifikát standardní a komfortní.  Rozdíl mezi standardním a komfortním certifikátem, které vydává
I.CA, spočívá v tom, že standardní certifikát, resp. soukromý klíč, který k němu náleží, bude uložen v
úložišti vašeho počítače (tzn. na pevném disku), zatímco komfortní certifikát se vytváří na čipové
kartě, kterou je třeba získat před vlastním generováním žádosti o certifikát.

Vyřizuje:
Tuto službu neposkytuje a ze zákona ani nesmí poskytovat žádný státní orgán. Zatím zde je jediný
poskytovatel této služby, společnost I.CA. (První certifikační autorita a.s.)

Tuto situaci můžete řešit přes Internet, ale je nutné uskutečnit jednu návštěvu registrační autority,
kde je ověřena vaše totožnost.
Seznam míst registračních autorit

http://www.ica.cz/
http://www.ica.cz/qcp/cpqpica02.pdf
http://www.ica.cz/
http://www.ica.cz/zisk.kva.standard.html
http://www.ica.cz/zisk.kva.comfort.html
http://www.ica.cz/kontakty1.html


Potřebné doklady
Potřebné doklady se liší v závislosti na tom, jestli se jedná o certifikát osobní nebo zaměstnanecký.

Potřebné formuláře
Je třeba elektronicky vyplnit žádost (buď jako webový formulář nebo aplikaci NewCert, kterou si
nainstalujete na svůj počítač) a na disketě ji přinést na registrační autoritu. V případě, že žádáte o
zaměstnanecký certifikát, musíte doložit existenci organizace, ve které jste zaměstnán. Způsob, jak
doložit existenci organizace v případě žádosti o zaměstnanecký certifikát se liší v závislosti na tom, o
jakou organizaci se jedná.

Správní a jiné poplatky
Kvalifikovaný certifikát si můžete zakoupit buď na čipové kartě (Comfort), nebo jej uložte do úložiště
svého počítače (Standard), tný ceník najdete zde.

Lhůty pro vyřízení
Lhůty pro vyřízení nejsou stanoveny.

Další účastníci (dotčení) postupu
Další účastníci postupu nejsou stanoveni.

Další činnosti jsou po vás jako žadateli požadovány
Po získání certifikátu na registrační autoritě je nutné si certifikát nainstalovat do uživatelského
prostředí, aby jej bylo možné využívat k podpisu. Návod dostanete e-mailem od poskytovatele.
Postup, jak certifikát naimplementovat do nejpoužívanějších prostředí nalezence na stránkách První
certifikační autority.
Instalace certifikátu - E-mailové aplikace
Instalace certifikátu - Internetové prohlížeče

Právního předpisu se postupuje
227/2000 Sb., zákon o elektronickém podpisu

Související předpisy
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů

Opravné prostředky
Opravné prostředky nejsou stanoveny.

Sankce  v případě nedodržení předepsaných povinností
V zákoně nejsou stanoveny žádné sankce pro uživatele, případné sankce vyplývající ze vztahu s
poskytovatelem mohou být uvedeny v dokumentu Certifikační politika, případně ve smlouvě.

Návod je zpracován podle právního stavu ke dni 31. 8. 2004

Zdroj: MI ČR

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.ica.cz/zisk.kva.standard_B1.html
http://www.ica.cz/zisk.kva.standard_B2.html
https://b.ica.cz/qls.cgi
http://www.ica.cz/NewCert_Install.exe
http://www.ica.cz/zisk.kva.standard_B2.html
http://www.ica.cz/cenik.html
http://ca.ica.cz/cert.cgi?akce=cacert
http://ca.ica.cz/cert.cgi?akce=cacert
http://www.ica.cz/inst_email.html
http://www.ica.cz/inst_brows.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-elektronickem-podpisu-5182.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-ochrane-osobnich-udaju-5187.html
http://www.epravo.cz

